onerosus, -a, -um forme onerosus: THEGAN. Ludow. 49 p. 601,6. VITA Betarii p. 619,6. REGINO chron. p. 139. VINC. KADL. chron. p. 159. etc.

1) lourd, pesant: a) au propre (UGUTIO s.v. onus: -us ... id est ponderosus): EGBERT. LEOD. rat. II 580 p. 238: cunctarum Deus expressit nutrimina rerum/ terram -a et aquam, subtiliaque aerem et ignem. HENR. ARIST. transl. Plat. Phedo p. 39,3: -um utique ... hoc existimare oportet esse et grave et terrenum et visibile. SERLO WILT. 2,59 p. 83: non honorosa levis res est, non aspera levis. en parlant du corps mortel par opposition au corps glorieux: GAUFRID. S. VICT. prec. August. 341 p. 103: nec est eis quodlibet corpus -um, sed mortale, sordidum, grave, tenebrosum/ prorsus tunc amabile quando luminosum. par opposition à l'âme: JOH. COLLEMED. Joh. Tarvan. VII 31 p. 801: tandem fidelis illa anima. felix -o carnis sue indumento exuitur. spéc.: alourdi: WOLFHARD. Waldb. 3,10 (6):

manui ... adhesit [cerillus] ...; ad eam [medicinalem domum] ... cucurrit, -am manum exposuit. b) par métaph.: THIETM. 8,5 p. 498,23: cervicem suam suavi jugo Christi excussam -o diabolice dominacionis ponderi ... subdiderant.

2) coûteux, onéreux, qui est une charge: EINH. Karol. 21: amabat peregrinos et in eis suscipiendis magnam habebat curam adeo ut eorum multitudo non solum palatio verum etiam regno non immerito videretur -a. DIPL. Otton. I 290 p. 407,42 (a. 965): quandocumque ... ad idem monasterium accesserit [episcopus], paupertati eorum ... participet, alias autem ... nec ipse nec sui in aliquo fratribus inveniantur -i. PETR. CELL. epist. I 171 col. 618^B: hi [Cistercienses] ... agricolis et rusticis secularibus -i non sunt, sed, propriis manibus laborantes, se et alios pauperes pro posse exhibent. CARTUL. Wirt. II 307 p. 3 (a. 1138): jam dicte celle habitatores memoratorum vicorum hominibus solummodo in frugibus et foeno non sint -i. ACTA pont. Rom. Gall. III 80 p. 138 (a. 1176): conventus foeminarum ... non tantum sumptuosus erat et -us sed etiam fomes peccati.

3) importun, pénible, insupportable: THEGAN. Ludow. 49 p. 601,6: omnibus indulgentiam prestitit ... et hoc non fuit ei honorosum vel grave. RADULF. GLAB. hist. V I 3 p. 116: senioribus non oboediens, coequalibus molestus, juvenioribus -us. BERNARD. precept. 56 p. 290,9: non expedit nubere ... si tenuerit exosam, nihil -ius; si dimiserit invitam, nihil inchristianius. GIRALD. topogr. III 51 p. 199: quis exteris honociator? quis suis -ior? CARTUL. S. Cruc. Aurel. 85 p. 162 (a. 1175): pontificalis dignitas nulli debet -a existere. de là: ennuyeux: ANSCAR. mirac. Willeh. 38 (37): ne prolixior narratio -a fiat legentibus. PETR. VENER. epist. IV col. 309^C: verbosus sepe sum vobis et, sicut timeo, -us. spéc., en jouant sur le sens d'onus (charge, fonction): HUGO S. VICT. quest. ined. 18 p. 197: cogitationes alie sunt affectuose, alie -e, alie otiose; ... -e sunt de prelationibus administrandis, de honoribus acquirendis, de pecunia colligenda et conservanda; ... -e gravant.